



Lidová pranostika:
Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto potom přichází

SLOVO STAROSTY OBCE

Vážení spoluobčané,

Červen je prvním letním měsícem. Je to měsíc, který nejen přináší možnost koupání, opalování a všech potěšení spojených s letními dny a večery, ale také stejně jako loni i trochu nepohodlí při opravách některých našich místních komunikací. Také letos bude uvolněna z rozpočtu obce částka přesahující výrazně 1 milion korun na opravy výtluků i celých úseků našich ulic, které po opravě volají. Řada letos určitě dojde na ulice Družstevnická, Na Kopečku, Nad Plynárnou, Nad Vodárnou, Pod poštou, mnoho dalších ulic bude upravováno po určitých částech. Občané, kteří na inkriminovaných místech bydlí, budou předem na opravy upozorněni, žádám je touto cestou o vstřícnost a pochopení. Zejména bude zapotřebí uvolnit komunikace k opravám a nenechávat zde zaparkovaná auta.

Ve dnech 30.4.-2.5.2008 navštívila delegace naší obce ve složení starosta obce Mgr. Daniel Havlík, předseda finančního výboru Ing. Přemysl Havlík a tlumočník pan Ladislav Kosztolanyi naše maďarské družební město Putnok u příležitosti VII. mezinárodních kulturních dnů Visegrádské čtyřky. Také naše obec se na těchto

slavnostech prezentovala kulturním vystoupením a nutno dodat, že kulturní slavnosti jednoznačně ovládla. Chci touto cestou poděkovat za výbornou reprezentaci naší obce kapelníkovi panu Ondrušovi a jeho hornické dechovce. Jejich vystoupení v hornických krojích všechny hosty uchvátilo, dokonce měli výsadu zahájit X. ročník mezinárodní výstavy GÖMÖR-EXPO. O zájmu o jejich vystoupení svědčí také skutečnost, že ještě přímo na místě nás již oslovili tři zahraniční účastníci s prosbou, zda by nemohla hornická dechovka vystoupit také u nich.



I v tomto čísle mám milou povinnost poděkovat dárcům krve. Oblastní spolek Českého červeného kříže v Ostravě udělil **Zlaté plakety MUDr. Janského za 40 bezplatných odběrů krve** též občanům Ludgeřovic. Ocenění byli:

pan Stanislav Kliš

pan Marek Latka

Musím přiznat, že u každého takového oznámení pociťuji hrdost na své spoluobčany, ochotné dávat bezplatně to nejcennější, co mohou dát. Ještě jednou, vážení dárci, děkuji...

Mgr. Daniel Havlík, starosta obce

UDÁLOSTI V OBCI

Oslava 65 let trvání manželství pana Bernarda Dintra a Lucie Dintrové neboli „Kamenná svatba“.

Slavnostní obřad jejich Kamenné svatby před Obecním úřadem Ludgeřovice se konal sobotu 10. května 2008. Byla to výjimečná událost, první „Kamenná svatba“ v naší obci. Prohlédněme si několik fotografií:



Snoubenci Bernard Dinter a Lucie Stepková měli svou svatbu v roce 1943. V té době už byl ženich, obdobně jako většina mladých mužů z Hlučínska, pátým rokem vojákem německé armády na frontách 2. světové války a pátým rokem tak byl jeho život ve velkém ohrožení. Měl štěstí, že na svou svatbu vůbec dostal dovolenou, že se neženil „na dálku“, jako někteří (těm vykonali svatební obřad u jejich útvaru, s nevěstou si mohli své „ano“ povědět pouze telefonem). Hned po svatbě se musel vrátit do války. Svou prvorozenou dceru viděl až při další krátké dovolené rok po jejím narození. Na jaře 1945 byl na frontě v severním Polsku zajat Rudou armádou. Měl štěstí, že zajetí se na jaře 1946 vrátil domů. Rodinný život se svou manželkou tak mohl začít až 3 roky po svatbě, po šesti letech válečných útrap. Pan Bernard Dinter byl vyučeným stolařem, avšak prakticky od návratu ze zajetí až do důchodu pracoval v horkých provozech ve Vítkovicích. Paní Dintrová se starala o domácnost, pečovala o děti a o své nemocné rodiče.



Manželé Dintrovi přicházejí na obřad své „Kamenné svatby“. Konal se v restauraci v Obecním domě, kam je bezbarierový přístup bez schodů.



„Kamenní“ manželé se usazují v improvizované obřadní místnosti.



Obřad vykonala místostarostka obce Ludgeřovice Mgr. Helena Pipeřková. Ve svém proslovu vysoko ocenila jejich předlouhou společnou pouť životem, který často vůbec nebyl lehký, ocenila i to, že společným úsilím všechny těžkosti překonali, řádně vychovali své děti a jsou tak nesporně tím nejlepším příkladem pro nás všechny. Připomněla, že pan Dinter byl mimo jiné zakládajícím členem ludgeřovické místní organizace Svazu zahrádkářů, že je úspěšným pěstitelem a šlechtitelem krásných odrůd mečíků, že byl mnohokrát za své pěstitelské a šlechtitelské výsledky oceněn na regionální, republikové i mezinárodní úrovni. Popřála manželům Dintrovým dobré zdraví a další spokojené společné roky.





Po obřadu následovaly gratulace nejbližším. Na obrázku gratuluje sestra pana Dintra paní Hilda Návratová.



Popřejme manželům Dintrovým ještě dlouhou řadu spokojených ve zdraví prožitých společných let.

ŠKOLSTVÍ A KULTURA

Blahopřání ke Dni matek

Dne 14.5.2008 navštívili žákyně a žáci Základní školy a mateřské školy Ludgeřovice obyvatelky Charitního domova sv. Mikuláše, aby jim poblahopřáli ke Dni matek.

Všechny maminky nejen ty současné, ale i dříve narozené si zaslouží za svou obětavost, péči a lásku naše poděkování. Proto jsme už v dubnu s velikou pečlivostí vybírali básně a písničky, kterými bychom je potěšili. Básně o maminkách, melodické tóny harmoniky rozzářily oči babiček a píseň „Tvé vlasy kvetou maminko, si s elánem zazpívaly s námi. Odcházeli jsme s příjemným pocitem, že jsme mohli udělat radost a zpříjemnit dopoledne maminkám a babičkám v Charitním domově.



Mgr. Marcela Bilová

Vítání dětí

V sobotu 17. května se uskutečnilo v obřadní síni Obecního úřadu v Ludgeřovicích slavnostní uvítání dětí. Již tradičně vítáme nové občánky, kteří se narodili během posledního půl roku, a kteří v době narození měli a stále mají trvalý pobyt v Ludgeřovicích. Pozvání přijali rodiče 24 dětí, mohli jsme tedy přivítat 10 holčiček a 14 chlapců. A jaká jména rodiče vybrali?

Pro chlapce: Adam, Daniel – 2x, Jakub, Jan, Marek, Ondřej, Rostislav, Sebastian, Štěpán – 2x, Tobias, Tomáš – 2x.

A pro holčičky: Barbora, Bára, Ester, Karolína, Marie, Nela, Natálie, Sofie, Viktorie a Zuzana.

Uvítání proběhlo ve dvou etapách, ve 14:15 a ve 15:15. Slavnostní projev pronesl starosta obce Ludgeřovice – Mgr. Daniel Havlík. Rodiče nových občánků obdrželi spolu s gratulací pamětní list a finanční dar ve výši 2.000, -- Kč. O zpestření programu se postarali prvňáčci ze Základní školy v Ludgeřovicích na ul. Markvartovické. Pod vedením paní učitelky Mgr. Aleny Rajnochové přednesli krátké pásmo básniček a písniček.

Poděkování patří p. Monice Brankové z Květinářství Flora v Ludgeřovicích za sponzorský dar v podobě kyticek pro malé občánky.



Lenka Jurečková, úsek správních činností

Školka, školka, školička...

Píše se rok 1975 a moje maminka mě poprvé vede do školky u obchodu, později u Wiplera

Nevím, co mě čeká a tak se trochu bojím, ale jen trochu protože maminka mě přece nikomu nedá....Vítá nás budova s pěknou zahradou, pískovištěm, barevnými pneumatikami a kovovými průlezkami. Celé zahradě vévodí kovový kolotoč. Uvnitř školky je plno dětí a hraček, nejvíc mi učarovaly malá umyvadla, malé toalety, malé židličky a stolečky, malá lehátka.....všechno je pro mě akorát....už nejsem k tomu zařízení a nábytku maláúžasný pocit...

Ve školce jsme si hráli, cvičili, zpívali, měli besídku, chodili na procházky a do průvodu na 1. máje, slavili Vánoce a narozeniny. Paní kuchařky nás znaly jménem, což bylo moc milé. Paní učitelky ještě naštěstí nebyly soudružky a nebo už nebyly, prostě malování Aurory a Vítězných únorů mě ve školce minulo a dárky nosil výhradně Ježíšek. Paní učitelky byly milé a já byla ve školce mezi dětmi šťastná. Jestli Vám to připadá idylické, tož tedy ano.....mé dětské oči to tak tehdy viděly. A jestli to nějaká paní učitelka z té doby čte, tak tedy děkuji, za ten krásně strávený čas....

Píše se rok 2005 a já vedu svou malou Berušku do školky na Vrablovci. Vítá nás upravená budova s krytým pískovištěm, skluzavkou, oblíbeným kolotočem, dřevěným domečkem, lavičkami, velkou dřevěnou průlezkou a dřevěným koníčkem. Zahradu zdobí velký kaštan, který dává v létě nutný stín. Dřevo je barevně natřeno, působí vesele a teple. V létě bývá na zahradě malý bazének. Vybavení uvnitř školky je hezké, vkusné a udržované. Neustálá práce učitelek na interiéru a exteriéru je zřejmá.

Rozdíl v programu dětí je obrovský. Dnešní děti si také hrají, zpívají, cvičí, chodí na procházky, slaví narozeniny a Vánoce. Ale navíc mají spoustu činností. Mají lekce plavání, angličtiny, jezdí do divadla do Hlučína i do Ostravy, mají divadelní představení přímo ve školce /1 x měsíčně dojíždí do MŠ divadélko Smíšek/. Dokonce zde dojížděla logopedka, což pojišťovna zrušila, škoda - přínos byl obrovský. Děti mají také spoustu svých vystoupení na veřejnosti, na Svátek matek, pro důchodce, na Vánoce, na vánočních trzích... Mají spoustu jiných akcí, jako jsou Čertoviny před Vánoci, kdy chodí do školky v maskách čertíků, andílků a Mikulášů. Následně poté mají Mikulášskou nadílku s živými postavami. Zvlášť oblíbený je také Barevný týden, kdy každému dni vévodí jedna barva a děti v této barvě přijdou oblečeny. Maškarní ples pořádaný školkou je již tradiční a velmi oblíbený. Podzimníčky, které děti doma vyrábějí jsou krásné a jimi vyzdobená školka nás při vstupu pohladí. Z nových akcí jsou zajímavé První sportovní hry pro školky, pořádané letos v dubnu, které se moc povedly. Sice se děti na prvním místě neumístily, ale není důležité vyhrát, ale zúčastnit se. Měly ale jiný zážitek. Ze všech dětí byly vybrány právě tři vrablovecké, které asistovaly panu starostovi při slavnostním otevření sportovního hřiště v Hlučíně – viz fotografie. Akce Živá fretka a korálovka ve školce neměla asi jediný nedostatek, kromě nezvladatelné touhy mé Berušky mít tato zvířátka od té doby v posteli. V blízké době navštíví děti Planetárium, no snad si moje malá nebude přát do postele teleskop.... Koncem roku bývá také celodenní výlet s rodiči. Školní rok ve školce končí zahradní slavností s představením Hopsalína, včetně umístění skákacího hradu na zahradě, čtyřkolek a dostat moje děti z těchto akcí, zásadně za tmy, byl vždy těžký úkol. Sama už se těším. Na vrch snad ještě Kouzelná noc ve školce, což znamená pro zvlášť odvážné jedince přespání v budově školky. Všechno, na co jsem zapomněla mi snad paní učitelky odpustí....

Zdá se Vám to jako Óda na školku? Ale ano, přesně to jsem chtěla. I když to není moc třeba, protože každá škola a školka má svou pověst a naše školka má zvuk víc než dobrý.

Vím, že seznam akcí působí poněkud suchopárně, ale seznam je jen seznam. A dětská radost a štěstí z těchto prožitků se musí vidět, zažít a prožít s dítětem. To těšení, ten pocit důležitosti pro malou osůbku, ty zážitky, které potom posloucháte mají úplně jiný rozměr, než seznam výše uveden. Ty prožitky jsou krásné a obsah toho, co se uloží dětem do paměti, je ještě krásnější.

Mám dvě děti a druhé dítě školku letos opouští. Mám takový svůj malý smutek z toho, že opouští místo, kde vládla snaha, aby jim bylo dobře. Kde nebyla nouze o úsměv a pro každý můj i jejich problémeček byl sluch. Děkuji tímto učitelkám a paní školnici, protože si poděkování zaslouží.

Píše se rok 2005 a my projíždíme Česko-slovenskou hranicí a v nejbližší vesnici vidím školku. Oprýskaná fasáda budovy, kolem narezlý plot, na zahradě kolotoč, gumové pneumatiky a jedna kovová prolézačka. Nic víc.... Všechno jako vystřiženo z doby, kdy jsem byla malá, jen o poznání rezavější. Něco mi tu neseď. Prečo bratia Slováci /a myslím to dobře, mám Slovensko moc ráda/ neinvestujú do svojich detí viac? Projíždíme vesnicí a je to jasné, tón v kouři z tuhých paliv, o nějaké plynofikaci si zde mohou nechat zatím jen zdát. At' mi říká o jejich HDP kdo chce co chce, tady prostě nejsou peníze.

Takže i tak to jinde vypadá. Nevím, jestli schází jen peníze nebo i dobrá vůle, ale jedno vím jistě, naše školka není samozřejmostí.....

V.Malčoková Ludgeřovice Vrablovec, Květen 2008

Pálení čarodějnic.

Dne 30.4.2008 proběhlo v areálu hřiště TJ tradiční „pálení čarodějnic“ .

TJ spolu s OU a p.Kamilem Kolenkem připravili pro návštěvníky zajímavý program a hlavně naši nejmenší si „reje čarodějnic užily během jejich dvouhodinového vystoupení až až.

Do pozdních nočních hodin se pak již jen dospělí a starší mládež bavili poslechem i tancem za doprovodu hud.skupiny ,v níž zpívá naše rodačka -Veronika Víchová.





Helmut Šafarčík - předseda TJ Ludgerovice

V měsíci máji na Vrablovci

Vážení spoluobčané, jistě mi dáte za pravdu, že měsíc květen je nejkrásnějším měsícem v roce. Vše se probouzí k životu, stromy pěkně kvetou, vydávají svou vůni, příroda je čím dál pestřejší a lidé jsou na sebe vlídnější.

Proto také náš Klub důchodců na Vrablovci ožil a vyvinul svou společenskou aktivitu v tomto měsíci. Tradičně jsme 7.května 2008 oslavili Den matek. Sešli jsme se v 16 hodin v našem společenském domě na Vrablovci v hojném počtu, za účasti našich představitelů. Za náš obecní úřad Ludgeřovice se zúčastnil pan starosta mgr. Daniel Havlík, za městský úřad Hlučín pan místostarosta Ing. Reiský, za sociální odbor mgr. Chlappková, za koordinační výbor Ing. Gelnarová.

Naši slavnostní schůzi zahájila předsedkyně paní Markéta Jurčková, která uvítala naše hosty a všechny přítomné. V úvodu vystoupily děti mateřské školy pod vedením učitelek paní Olšákové a Florkové. V závěru předaly děti maminkám a babičkám vyrobené květinčky. Všichni ocenili velice pěkné vystoupení dětí a hlavně učitelek, které je nacvičily k tak hezkému předvedení.

Pak náš pan starosta předal předsedkyni pěknou kytici a tři bonboniéry pro všechny přítomné ženy. Za městský úřad Hlučín předali všichni představitelé všem ženám pěkné kytičky. Všichni při svém vystoupení vyslovili všem maminkám přání a poděkování za náš život u příležitosti jejich svátku. Za mužskou část klubu poděkoval a popřál pan Evald Jurček a přednesl baladu jak se žilo ženám kdysi a dnes.

Pak se rozezněly naše harmoniky a následovalo pohoštění a volná zábava.

Další naši kulturně společenskou akci ke „Dni matek“ bylo divadelní představení. Pozvali jsme širokou veřejnost dne 9. května 2008 v 18 hod. do restaurace na Vrablovci na divadelní vystoupení členů Opavského slezského divadla na hudební pořad pod názvem „Číše plná operety“. Program obsahoval nejkrásnější melodie a veselé scény ze světových a českých operet.

Pro náš klub to bylo veliké sousto přesto, že spolupráce s naším obecním úřadem byla velice dobrá. Celou organizační záležitost měla na starosti naše předsedkyně paní Markéta Jurčková od propagace až po prodej vstupenek. Chtěl bych ale říct, že bez úsilí dalších našich členů, kteří se podíleli na prodeji vstupenek, poradatelské službě a dalších patřích poděkování.

Nástup do restaurace byl stanoven na 16.30 hod., kde už přicházeli první návštěvníci a uváděli první hosty. Představení bylo vyprodáno a sál se naplnil do posledního místečka.

Vždy se u takové akce něco přihodí a také u nás to nebylo výjimkou. Přišel za mnou člen skupiny a říká pane Jurčku „už deset let se nám to nepříhodilo“, vedoucí pan Smolka zapomněl doma v Opavě noty. Nadešla 18. hodina, kdy mělo vystoupení začít, vystoupil člen skupiny a oznámil co se přihodilo a že program začne až pan Smolka dojede. V 18.45 hodin se rozsvítily reflektory a pan Jurček uvítal všechny přítomné domácí i přespolní v rámci „Dne matek“ jménem obecního úřadu v Ludgeřovicích a seniorů na Vrablovci. Zároveň uvítal také členy Opavského divadla pod vedením pana Smolky.

Představení začalo a melodie, kostýmy a skeče se střídaly. Přítomní byli velice pozorní a bedlivě sledovali celé představení a odměňovali častým potleskem. Vše co se tady přihodilo bedlivě sledoval a zdokumentoval obecní kronikář pan Ing. Adolf

Vjačka a členové regionální televize, kteří natočili šot s naší předsedkyní a tohoto vystoupení, k vidění na www.hlucinsko.tv.

Veškeré počínání, ale má svůj konec a také my jsme dospěli k závěru. Pan Smolka představil na nakonec všechny účinkující. Jelikož zazvonil zvonec, tak pan Riedel s manželkou předali všem účinkujícím kytice za jejich velice pěkné vystoupení. Nezapomněli také na hlavní pořadatele. Věřím, že všichni přítomní si odnesli pěkné dojmy a budou vzpomínat na kulturní život na Vrablovci.



Za seniory sepsal **Ewald Jurček**

SPOLEČENSKÉ ORGANIZACE SE PŘEDSTAVUJÍ

Klub důchodců v Ludgeřovicích připravuje....

Nejbližší společenskou akcí klubu je oslava svátku Dne matek, na kterou se každým rokem velmi těšíme. Vystoupení dětí z mateřské školky se stalo pravidlem této oslavy. Jejich krásné tanečky a písničky, které se vztahují k uvedenému svátku, vždy nadchnou přítomné v sále obecního domu.

Nezapomínáme ani na různé vycházky a výlety. Koncem května navštívíme lázně v Klimkovicích. Jedná se o celodenní výlet s prohlídkou lázní. V měsíci červnu máme plánované dvě zajímavé akce. Jako první se uskuteční celodenní výlet do Chotěbuzi spojený s návštěvou archeoparku. Koncem tohoto měsíce se sejdem při opékání párků v areálu Moštárny místních zahrádkářů. Této společenské akce se zúčastňují i naši spoluobčané a pokud vyjde počasí, udělá pobyt v přírodě radost nejen dospělým, ale i hlavně našim nejmenším. Na závěr školních prázdnin si zopakujeme toto velice oblíbené opékání.

Počátkem měsíce září máme zajištěn jednodenní autobusový zájezd. Pojedeme do Vizovic, kde si prohlédneme zámek a pak bude následovat návštěva skláren v Karolínce. V tomto měsíci máme ještě připravenou další kulturní akci spojenou s oslavou našich jubilantů. Jsou to ti členové klubu, kteří v tomto roce slaví své kulaté a půlkulaté narozeniny. Každému oslavenci bude předán malý dárek. O dobrou náladu se postará pan Zdeněk Štusek, který zahraje nejen k tanci, ale i k poslechu.

V měsících říjnu a listopadu se sejdem v obecním domě na společném setkání členů klubu, které bude obohaceno o různé zajímavé přednášky. Rovněž se v tomto podzimním období uskuteční vycházky do blízkého okolí.

V prosinci, kdy slavíme svátek sv. Mikuláše, se sejdem v letošním roce naposledy a to při mikulášské nadílce. Jako každým rokem, tak i letos, obdrží každý člen klubu mikulášský balíček, který vždy překvapí a mile potěší.

Závěrem lze jen dodat, že všechny společenské a kulturní akce klubu jsou našimi členy, kterých je 172, velmi navštěvovány a to svědčí o tom, že práce se zajištěním a organizací uvedených akcí není zbytečná, ale prospívá všem dříve narozeným.

Za výbor klubu **ML**

Obrázky z letošního Floriana



Ludgeřovičtí hasiči si tak jako každým rokem i letos o první májové neděli uctili svého patrona sv. Floriana. Spolu se svými kolegy z Hati, Markvartovic, Šilheřovic a Vrablovce se v parádních uniformách, se svými prapory a hudbou pana Ondruše vydali v průvodu od hasičské zbrojnice ke kostelu, kde se konala slavnostní mše svatá.



Je to vždy i setkávání starých známých. Na obrázku se zdraví dva z nejstarších a nejdéle „sloužících“ hasičů v naší obci – vlevo pan Rudolf Sukeník z SDH Ludgeřovice, vpravo pan Josef Klapec z SDH Vrablovec.



„Hasičský“ průvod vstupuje do kostela, kde jeho členy čeká mše svatá a po ní pak pro většinu neformální uvolněné posezení v hasičské zbrojnici nebo v hospodě.



Během bohoslužby přečetl přítomným „Slovo Boží“ z kazatelny i starosta Sboru dobrovolných hasičů (SDH) Ludgeřovice pan Josef Pudich.

AV.

Nová éra hlásiče požáru

Dne 1. července 2008 nabude účinnosti nová vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb. Tento předpis stanoví jednotné technické podmínky požární ochrany pro navrhování, výstavbu a užívání staveb. Vyhláška je zpracována na základě nejnovějších tuzemských a zahraničních poznatků v oblasti požární ochrany staveb.

Jakých staveb se vyhláška týká?

Vyhláška stanoví požadavky pro navrhování a provádění nových staveb, tedy těch objektů, o kterých stavební úřad pravomocně rozhodne v územním řízení, udělí jim územní souhlas anebo k projektové dokumentaci získají souhlasné stanovisko orgánu státního požárního dozoru po nabytí účinnosti této vyhlášky, tedy po 1. červenci 2008. Pouze v § 30 vyhlášky jsou stanoveny podmínky pro užívání stavby, které se vztahují také na stávající stavby. Tyto stavby schválené ještě před 1. 7. 2008 musí tyto podmínky v § 30 splnit do 6 měsíců od nabytí účinnosti vyhlášky (tedy do 1.1. 2009).

1) Hlásiče požáru do objektů určených pro bydlení



Podle vyhlášky musí být zařízením autonomní detekce a signalizace (tedy „hlásiči požáru“) vybaveny všechny **nově** postavené rodinné domy, byty, stavby ubytovacích zařízení staveniště, dále i ubytovací zařízení nebo stavby zdravotnických zařízení a sociální péče u kterých na základě technických norem nevzniká požadavek na vybavení elektrickou požární signalizací (EPS).

Povinnost vybavit si objekt „hlásiči požáru“ se vztahuje jen na **nové stavby, tedy na ty objekty, o kterých stavební úřad pravomocně rozhodne v**

územním řízení, udělí jim územní souhlas anebo k projektové dokumentaci získají souhlasné stanovisko orgánu státního požárního dozoru po nabytí účinnosti této vyhlášky, tedy po 1. červenci 2008. Objekty schválené před 1. červencem 2008 budou muset být vybaveny „hlásiči požáru“ pouze tehdy, pokud stavba či její část projde v budoucnu rozsáhlejší stavební úpravou (viz § 31).

Jaké stavby a kde přesně musí být vybaveny hlásiči požáru?

Podle vyhlášky musí být vybaveny zařízením autonomní detekce a signalizace („hlásičem požáru“) tyto nově navržené stavby:

- Rodinný dům: „Hlásič požáru“ musí být umístěn v části vedoucí k východu z bytu v rodinném domě, u mezonetových bytů a rodinných domů s více byty by to mělo být v nejvyšším místě společné chodby nebo prostoru. Jedná-li se o byt v rodinném domě s podlahovou plochou větší než 150 m², musí být „hlásič požáru“ umístěn také v jiné vhodné části bytu.
- V bytovém domě každý byt: „Hlásič požáru“ musí být umístěn v části bytu vedoucí směrem do únikové cesty. Jedná-li se o byt s podlahovou plochou větší než 150 m² a v mezonetových bytech, musí být umístěn další „hlásič požáru“ v jiné vhodné části bytu.
- Stavba ubytovacího zařízení, u které nevzniká požadavek na vybavení elektrickou požární signalizací: „Hlásič požáru“ musí být umístěn v každém pokoji pro hosty, společných prostorech a v části vedoucí k východu z domu, pokud se nejedná o chráněnou únikovou cestu.
- Stavba sociální péče, na kterou se nevztahuje požadavek na zajištění elektrickou požární signalizací: „Hlásič požáru“ musí být umístěn v každé ubytovací jednotce a v části vedoucí k východu z domu, pokud se nejedná o chráněnou únikovou cestu.
- Stavba ubytovacího zařízení staveniště: „Hlásič požáru“ musí být umístěn v každém pokoji určeném pro ubytování osob a v části vedoucí k východu z ubytovacího zařízení staveniště.

Ve vyspělých státech je „hlásič požáru“ na rozdíl od ČR naprosto běžným vybavením domácnosti – např. v Dánsku požárním hlásičem vybaveno 75 % všech domácností, ve Finsku je to dokonce 98 % domácností, v Norsku 97 %, ve Švédsko 68 %, a ve Velké Británii je podle odhadů požárními hlásiči vybaveno 75 – 80 % nemovitostí. Povinnost vybavit si domácnost požárními hlásiči existuje hned v několika členských zemích EU. Autonomní „hlásiče požáru“ představují

vyzkoušený, efektivní, na údržbu nenáročný a finančně dostupný (cena v řádech stovek korun) prostředek požární prevence, který zajišťuje včasné zjištění požáru v kteroukoliv denní či noční hodinu. „Hlasič požáru“ tím výrazně zvyšuje šance na přežití a chrání majetek v domácnosti před ničivým požárem.

2) Přenosné hasicí přístroje do nových rodinných domů

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb přináší také změny v oblasti vybavenosti objektů přenosnými hasicími přístroji. **Všechny nově postavené rodinné domy (tedy ty, o kterých stavební úřad pravomocně rozhodne v územním řízení nebo jim udělí územní souhlas po nabytí účinnosti této vyhlášky, tedy po 1. červenci 2008)** budou muset být vybaveny přenosným hasicím přístrojem s minimální hasicí schopností 34 A. (Údaj o hasicí schopnosti musí být uveden na štítku každého prodávaného přenosného hasicího přístroje). Upozorňuji, že vyhláška sice pro rodinné domy stanoví přenosný hasicí přístroj na požáry typu A (požáry pevných látek), ale na trhu existují také přenosné hasicí přístroje splňující povinné minimum, které mají universální hasicí náplň určenou nejen pro požáry pevných látek, ale i požáry kapalin (typ B) a plynů (typ C). Navíc je třeba si uvědomit, že občané si nemusí pořizovat přenosný hasicí přístroj přesně s označením 34 A. Namísto jednoho se mohou vybavit i dvěma nebo více přenosnými hasicími přístroji s menší hasicí schopností, ovšem součet jejich hasicích schopností pro požáry typu A musí dosáhnout alespoň stanovené minimum 34. Kromě rodinného domu vyhláška rovněž v příloze č. 4 s ohledem na jejich hasicí schopnosti přesně stanoví počet, druhy a umístění přenosných hasicích přístrojů v nových bytových domech, ubytovacích zařízeních, garážích a prodejních stáncích. Zde však je třeba zdůraznit, že již podle současných předpisů musí být např. společné prostory v bytových domech nebo garáže vybaveny přenosnými hasicími přístroji - vyhláška č. 23/2008 v této oblasti přináší pouze zpřesnění.

V posledních měsících se množí případy, kdy jsou zejména starší spoluobčané navštěvováni pracovníky soukromých firem, kteří jim nabízejí instalaci protipožárních hlásičů. Nebylo by na tom nic zvláštního, kdyby tyto hlásiče nenabízeli mnohdy za cenově velmi nevýhodných podmínek. Někteří prodejci se odvolávají na zákony a normy Evropské unie, na „novou vyhlášku“ a dokonce na profesionální hasiče.

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje (HZS MSK) upozorňuje, že tyto informace jsou značně zkreslené tak, aby podpořily prodej hlásičů mnohdy za přemrštěné ceny. HZS MSK nemůže působit proti těmto negativním jevům jinak než osvětou. Jestliže někdo dobrovolně podepíše pro něj nevýhodnou smlouvu nebo koupí nekvalitní předražený výrobek není v kompetenci HZS MSK s tím cokoli udělat.

Otevřený seznam dostupných firem, které vyrábějí, nebo prodávají požární hlásiče z webu HZS MSK:

- Jablotron, Na Nivách 12, 466 01 Jablonec nad Nisou, www.jablotron.cz, prodej@jablotron.cz (má 2 prodejny v Ostravě)
- Lubomír Bilík SePO - servis požární ochrany, Nádražní 599, 747 41 Hradec nad Moravicí, <http://www.sepo.unas.cz>, sepo.bilik@centrum.cz
- ZABEZPO-zabezpečení požární ochrany, Karbena 10, 794 01 Krnov, kancelář: Albrechtická 4, 794 01 Krnov, www.zabezpo.cz, zabezpo@seznam.cz

- Miroslav Kratochvíl SEHAP–K, Budovatelská 512, 743 01 Bílovec, www.kratochvil-sehap-k.axis4.cz, sehap-k@quick.cz
- HPH SERVIS spol. s r.o. - středisko požární ochrany, 742 53 Kunín 182, www.hphservis.cz, hphservis@hphservis.cz

HZS MSK však nabízí pouze otevřený seznam pro lepší přehled o firmách. Za jimi nabízenou kvalitu zboží ručit nemůže.

Zdroj: internet (web HZS MSK)

David Lange a HZS MSK, www.hzsmsk.cz

INFORMACE A OZNÁMENÍ

„Nehleď tedy na naše hříchy, ale na víru své církve a podle své vůle ji naplňuj pokojem a veď k jednotě.“ (z mešní liturgie)

S vděčností Bohu Vám oznamuji, že v sobotu 28.června 2008 v 9.30 hodin příjmu v Katedrále Božského Spasitele v Ostravě Svatost kněžství, která mi bude udělena modlitbou a vkládáním rukou nástupcem apoštolů biskupa Františka Václava Lobkowicze.

Za tento dar a za Vás všechny chci poděkovat Bohu slavením primiční mše svaté v sobotu 28.června 2008 v 14.40 hodin v kostele Krista-Dobrého pastýře v Hněvošicích.

Slavnostní děkovná mše svatá v kostele sv.Mikuláše v Ludgeřovicích bude v neděli 6.července 2008 v 10.00 hodin.

Mgr.Tomáš Čirž jahren v Ludgeřovicích

OZNÁMENÍ

Ve čtvrtek **05. června 2008** proběhne v obci Ludgeřovice **očkování psů** .

Očkování proběhne na těchto místech:

- | | |
|-------------------------------------|--------------------------|
| - na Vrablovci | od 8,00 do 9,00 |
| - na parkovišti před Obecním úřadem | od 9,30 do 11,00 |
| - před hřištěm TJ Ludgeřovice | od 11,30 do 12,30 |

II. etapa proběhne v sobotu **14. června 2008** na parkovišti u Obecního úřadu v době **od 8,00 do 9,30**.

S sebou si přineste **očkovací průkaz s číselným označením čipu nebo tetování** a **doklad o zaplacení** poplatku ze psů za rok 2008, pokud nemáte za tento rok poplatek ještě uhrazen, stačí doklad o zaplacení za rok 2007. Očkovací vakcína na vzteklinu bude stát 70,- Kč.

Držitel psa si hradí očkování sám.

Spotřebitelská poradna: Záruka žárovek do auta

DOTAZ:

Dobrý den, chtěla jsem se zeptat na záruční dobu žárovek do auta, prodejce stále tvrdí, že žádná neexistuje. Děkuji za odpověď.

DPOVĚĎ:

Záruční doba na žárovky je samozřejmě 2 roky, ovšem nelze ji zaměňovat s životností, která může být kratší než ony 2 roky. Záruka se vztahuje na vady materiálu nebo výroby, nevztahuje se na běžné opotřebení nebo mechanické poškození. K poškození žárovky může dojít také při závadě v elektroinstalaci vozidla. Toto vše je potřeba vzít při posuzování v úvahu. V každém případě si nechte v obchodě žárovky vyzkoušet, aby fungovaly a ponechejte si pokladní bloček pro případnou reklamaci.



WWW.SPOTREBITELE.INFO

SOS - Sdružení obrany spotřebitelů, o.s.

www.spotrebitele.info

Poradenská linka 900 08 08 08 (8 Kč/min.)

SPORT

Mezinárodní ragbyový match v přímém přenosu:

RC HAVÍŘOV vs LICHVIELD RUFC z ANGLIE!!!

Tak to, co bylo k vidění na našem hřišti v pátek 16.5.2008, to tady opravdu ještě nebylo. Šlo sice „jen o přáteláček“, ale kdo byl na hřišti viděl, že se chlapi zcela vůbec nešetřili a šli do soubojů hlava, nehlava až kosti praštěly. Zejména hoši z Havířova si vůbec nebrali servítky, ani respekt proti chasníkům z Anglie, kteří měli hráčský věkový průměr 47 let!!!

S pomocí tlumočnice jsme pak „anglánům“ poděkovali za jejich návštěvu, pozvali zase někdy na zápas a předali jejich kouči a kouči Havířova naši klubovou šálu. Z ní měli hlavně borci z Anglie neskrývanou radost a odvděčili se nám originál dresem, ragbyovou šiškou a asi 20 minutovým chorálem.

Mohu všechny odpůrce našich aktivit ubezpečit, že trávnick nedoznal byt' sebemenší újmy-spíš naopak a všem fandům a příznivcům slibuji, že již nyní připravujeme další akce, jak sportovní tak společenské.

Helmut Šafarčík - předseda TJ Ludgeřovice





POZVÁNKA

TJ Ludgeřovice zve všechny fotbalové i nefotbalové příznivce ve **čtvrtek 26.června 2008 od 17 hodin na kvalifikační zápas o postup na ME žen** mezi reprezentačními týmy

České Republiky a Běloruska.

FO TJ Ludgeřovice

Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje:

- *Jízdní řád autobusů linky č. 68,*
- *Informace Obce Ludgeřovice občanům o kontaktech a úředních hodinách obecního úřadu a knihovny.*

A. Vjačka